

上場会社名 オンキヨー株式会社
 コード番号 6729
 (URL http://www.jp.onkyo.com/)

上場取引所 JASDAQ
 本社所在都道府県 大阪府

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大脳 直人
 問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員経営管理本部長 氏名 岡谷 茂美 TEL (072) 831 - 8001

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (1) たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。
 (2) 法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	9,508	0.5	110	-	220	-	438	-
18年3月期第1四半期	9,554	11.0	743	-	815	-	500	-
(参考) 18年3月期通期	45,050	1.4	519	-	626	-	894	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	21	16	-	-
18年3月期第1四半期	24	15	-	-
(参考) 18年3月期通期	43	14	-	-

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、3年間の中期経営戦略V625のスタート期として、PC事業参入のフラッグシップモデルとなるインテル® ViiV™テクノロジー搭載PC「HDメディア・コンピューター」を日本および米国市場において発売し、業界で高い評価を獲得しました。また、新製品投入による高付加価値商品へのシフトにより売上総利益率が改善いたしました。そのため、当社グループの業績は、連結売上高につきましては前年同期とほぼ同水準の9,508百万円となりましたが、営業利益は大幅に改善し前年同期比632百万円の増益となり、経常利益は594百万円の増益となりました。しかし、508百万円の特別損失を計上した結果、四半期純利益は前年同期比61百万円の増益にとどまりました。

販売の状況

当第1四半期の連結売上高は、AVC事業の減収をOEM事業の増収でカバーし、前年同期比46百万円減収(0.5%減)の9,508百万円となりました。

当社グループの主力事業であるAVC事業では、商品ラインナップのPCとの親和性とipodとの連動を訴求ポイントとした新製品を投入するとともに、グローバルに高付加価値商品へのシフトを推進してまいりました。

また、もう一つの主力事業であるOEM事業では、国内市場・北米地域での車載用スピーカーの好調と、フラットテレビ用スピーカー、携帯型ゲーム機用マイクロスピーカーならびに石油探査用センサーの受注拡大などにより前年同期を大幅に上回る増収となりました。

損益の状況

損益については、新製品投入による高付加価値商品へのシフトにより、売上総利益率が前年同期に比べ3.5ポイント改善し29.9%となり、さらに販売費及び一般管理費の削減効果も加わり、営業利益は前年同期比632百万円増益の営業損失110百万円となりました。

また、経常利益は前年同期比594百万円増益の経常損失220百万円となりました。

そして、四半期純利益は、投資有価証券評価損ならびに米国訴訟費用、機構改革費用など508百万円を特別損失として計上しましたが、前年同期に比べ61百万円増益となる438百万円の損失にとどまりました。

その他の状況

<投資有価証券評価損の計上について>

当社が保有する株式会社ギャガ・コミュニケーションズの株式1,797,100株を、平成18年6月30日現在の株価264円にて評価し、投資有価証券評価損424百万円を特別損失として計上いたしました。しかしながら、この投資有価証券評価損の計上額は、平成18年7月14日に公表された株式会社U S E Nによる株式会社ギャガ・コミュニケーションズの完全子会社化により変更される見込みであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	38,573	7,620	19.3	367	60
18年3月期第1四半期	43,147	7,759	18.0	374	28
(参考) 18年3月期通期	40,713	7,967	19.6	384	34

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における当社グループの財政状態は、前連結会計年度末と比較して資産合計が、主に流動資産の減少により2,140百万円減少し38,573百万円となりました。一方、負債合計は借入金の削減により1,621百万円減少し30,952百万円となり、純資産合計は519百万円減少の7,620百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

【参 考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,500	550	700
通期	46,000	0	350

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円 88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、本資料公表時点では前回公表(平成18年5月25日 決算短信)の業績予想から変更はございません。

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料)

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
	(資産の部)							
流動資産								
現金及び預金	5,955,450		7,918,171		1,962,721		8,611,221	
受取手形及び売掛金	8,082,681		5,829,860		2,252,821		8,229,180	
たな卸資産	4,646,067		5,864,062		1,217,995		3,973,403	
その他	1,200,325		925,788		274,537		999,481	
流動資産合計	19,884,523	51.6	20,537,881	47.6	653,358	3.2	21,813,285	53.6
固定資産								
1 有形固定資産	16,668,824	43.2	18,477,052	42.9	1,808,228	9.8	16,720,864	41.1
2 無形固定資産	289,031	0.7	668,141	1.6	379,110	56.7	333,597	0.8
3 投資その他の資産								
投資有価証券	888,568		1,806,467		917,899		891,693	
その他	842,264		1,658,238		815,974		954,446	
投資その他の資産合計	1,730,832	4.5	3,464,705	8.0	1,733,873	50.0	1,846,139	4.5
固定資産合計	18,688,687	48.4	22,609,898	52.4	3,921,211	17.3	18,900,600	46.4
資産合計	38,573,210	100.0	43,147,780	100.0	4,574,570	10.6	40,713,885	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	4,503,656		5,316,033		812,377		4,765,753	
短期借入金	6,426,046		6,901,084		475,038		6,332,790	
その他	3,105,853		2,608,480		497,373		3,508,841	
流動負債合計	14,035,555	36.4	14,825,597	34.3	790,042	5.3	14,607,384	35.9
固定負債								
社債及び新株予約権付社債	1,256,600		1,256,600		-		1,256,600	
長期借入金	8,107,313		10,849,023		2,741,710		9,322,550	
その他	7,552,908		8,292,251		739,343		7,387,016	
固定負債合計	16,916,821	43.8	20,397,874	47.3	3,481,053	17.1	17,966,166	44.1
負債合計	30,952,376	80.2	35,223,471	81.6	4,271,095	12.1	32,573,550	80.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	-		165,096	0.4	-		172,510	0.4

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
	(資本の部)							
資本金	-		1,476,176	3.4	-		1,476,176	3.6
資本剰余金	-		732,890	1.7	-		732,890	1.8
利益剰余金	-		1,558,794	3.6	-		1,538,883	3.8
土地再評価差額金	-		4,924,655	11.4	-		4,476,016	11.0
その他有価証券評価差額金	-		15,205	0.0	-		131,078	0.3
為替換算調整勘定	-		917,866	2.1	-		124,830	0.3
自己株式	-		232	0.0	-		232	0.0
資本合計	-		7,759,212	18.0	-		7,967,825	19.6
負債、少数株主持分及び資本合計	-		43,147,780	100.0	-		40,713,885	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	1,476,176	3.8	-		-		-	
2 資本剰余金	732,890	1.9	-		-		-	
3 利益剰余金	996,476	2.6	-		-		-	
4 自己株式	232	0.0	-		-		-	
株主資本合計	3,205,310	8.3	-		-		-	
評価・換算差額等								
1 土地再評価差額金	4,476,016	11.6	-		-		-	
2 為替換算調整勘定	235,525	0.6	-		-		-	
評価・換算差額等合計	4,240,491	11.0	-		-		-	
少数株主持分	175,032	0.5	-		-		-	
純資産合計	7,620,834	19.8	-		-		-	
負債及び純資産合計	38,573,210	100.0	-		-		-	

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第 四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
売上高	9,508,571	100.0	9,554,821	100.0	46,250	0.5	45,050,799	100.0
売上原価	6,664,558	70.1	7,033,988	73.6	369,430	5.3	32,426,849	72.0
売上総利益	2,844,013	29.9	2,520,833	26.4	323,180	12.8	12,623,950	28.0
販売費及び一般管理費	2,954,790	31.1	3,264,450	34.2	309,660	9.5	13,143,714	29.2
営業損失	110,777	1.2	743,617	7.8	632,840	-	519,764	1.2
営業外収益	59,183	0.6	58,134	0.6	1,049	1.8	350,893	0.8
営業外費用	169,042	1.7	129,875	1.3	39,167	30.2	457,801	1.0
経常損失	220,636	2.3	815,358	8.5	594,722	-	626,672	1.4
特別利益	1,637	0.0	1,030	0.0	607	58.9	823,069	1.8
特別損失	508,049	5.3	20,468	0.2	487,581	2382.2	765,380	1.7
税金等調整前四半期純損失 又は税金等調整前当期純損失	727,048	7.6	834,796	8.7	107,748	-	568,983	1.3
税金費用	290,819	3.0	333,918	3.5	43,099	12.9	318,270	0.7
少数株主利益又は少数株主損失()	2,522	0.0	325	0.0	2,847	-	7,089	0.0
四半期純損失 又は当期純損失	438,751	4.6	500,553	5.2	61,802	-	894,342	2.0